
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
PORTARIA Nº 337/2024/SMA 
De 23 de setembro de 2024 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 7513 de 2024 de 31 de julho de 2024, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013 
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, conforme o Art. 

26 da Lei Municipal nº 1709/2023, às servidoras relacionadas no Anexo I. 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Fazenda Rio Grande, 23 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 BRUNO MARTINS DOS SANTOS                             PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW 
Secretário Municipal de Administração                                               Diretora de Área - SMA 
              Decreto 7513/2024                                                                    Decreto 6930/2022 
 
 
 
 

MARY CRISTINA WOZHIAK SANTIAGO 
Divisão de Medicina do Trabalho 

Portaria n.º 024/2024 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO Nº 7551/2024. 
De 25 de setembro de 2024. 

 
 
 

SÚMULA: “Exonera, a pedido, 
Comissionado do Poder Executivo Municipal, 
conforme especifica”. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 59.930/2024: 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, do cargo de Diretora Geral - DG – da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a servidora: Érica de França Ribeiro, inscrita no 
CPF/MF sob o n. 038.350.329-92, matrícula n. 359.614, a partir de 25 de setembro 
de 2024. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 25 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.09.25 16:56:05 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

Prefeitura de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Defesa Social

Órgão Municipal de Trânsito – FAZTRANS

Fiscal de execução

João Ademilson Vaz

Matrícula 351627

Fiscal Suplente

André Felipe Comparin Machado

Gestor de Contrato

Portaria 09/2024 - SMDS

Amanda Rafaela Ramos

Matrícula 350596

Prefeitura de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Defesa Social

Órgão Municipal de Trânsito – FAZTRANS

PORTARIA N° 030/2024

SÚMULA:  “Designa  servidores  para
exercerem as funções de (Gestor / Fiscal
de Contrato / Fiscal suplente), para atuar
no processo administrativo n° 2841/2024,
atinente  ao  objeto:  Contratação  de
Empresa Especializada na Prestação de
Serviços  de  Implantação  e  Manutenção
de  Sinalização  Semafórica  em
Cruzamentos Viários”.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DEFESA  SOCIAL  DO  MUNICÍPIO  DE
FAZENDA RIO GRANDE,  Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
com base no Decreto Municipal n° 6480/2022;

Considerando o processo administrativo n° 2841/2024, RESOLVE:

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da
execução contratual, que tem por objeto a celebração de Termo de Adesão do objeto:
“Contratação  de  Empresa  Especializada  na  Prestação  de  Serviços  de
Implantação e Manutenção de Sinalização Semafórica em Cruzamentos Viários”,
como segue:

Função: Nome Completo Nº da Matrícula
Fiscal de Contrato João Ademilson Vaz 351627
Fiscal Suplente Amanda Rafaela Ramos 350596

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até
o vencimento do contrato, aditivos e garantia, quando houver.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e proceda-se no respectivo processo."

Fazenda Rio Grande, 25 de setembro de 2024

Ciente:

RUI NOE BARROSO TORRES

Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto 6.480/2022

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

355408 CAMILA NICASTRO 
LAVANDOVSKI PROFESSOR 40h 

02/09/2024 (1 dia); 
e  

18/09/2024 até 
19/09/2024 (2 dias) 

SME 
27554 
28219 

350960 
FRANCIELE 
VICENTE DE 
CAMARGO 

EDUCADOR DE 
INFÂNCIA 18/09/2024 (1 dia) SME 28252 

355437 TASSIANE SUOTA PROFESSOR 40h 

11/09/2024 (1 dia); 
e  

19/09/2024 até 
21/09/2024 (3 dias) 

SME 27942 
28283 

355849 
SANDRA 

ALCANTARA DE 
SENA DA CRUZ 

PROFESSOR 20h 

17/09/2024 até 
18/09/2024 (2 

dias); e  
19/09/2024 até 

20/09/2024 (2 dias) 

SME 28263 
28264 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

ANEXO I – PORTARIA 337/2024 – SMA 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA REQUERIMENTO 

355498 

NATANAELA 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA DE 

SOUZA 

PROFESSORA 20h 17/09/2024 até 
19/09/2024 (3 dias) SME 28232 

355430 
DEISE LAIZ 
MARTINS 

DZIURKOWSKI 
PROFESSORA 40h 16/09/2024 até 

17/09/2024 (2 dias) SME 28151 

349561 MILENE CHAIANA 
FAGUNDES 

PROFESSORA 20 
+ 20h 

06/09/2024 (1 dia); 
10/09/2024 (1 dia); 

e  
17/9/2024 (1 dia) 

SME 

27932 
27925 
28207 

 

349944 
ANDREIA 

GONÇALVES DA 
SILVA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS  

10/09/2024 até 
16/09/2024 (7 dias) SME 28160 

348966 VANDERLI VOIT AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

05/09/2024 até 
04/10/2024 (30 

dias) 
SMS 27697 

361628 ANA CLAUDIA 
BRANDÃO PROFESSOR 40h 18/09/2024 até 

20/09/2024 (3 dias) SME 28221 

350960 
FRANCIELE 
VICENTE DE 
CAMARGO  

EDUCADOR DE 
INFÂNCIA 

06/09/2024 (1 dia); 
e  

12/09/2024 até 
13/09/2024 (2 dias) 

SME 27782 
28022 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 
 
 
 
 

PORTARIA N. 016/2024 
De 25 de Setembro de 2024 

 
SÚMULA: “Designa servidores 

para exercerem as funções de (Gestor/ Fiscal de 

contrato/ Fiscal substituto), para atuar no processo 

administrativo 37567/2024, conforme especifica” 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com 

base no Decreto Municipal n° 7483/2024; 

 

Considerando o processo administrativo n° 37567/2024; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem na fiscalização  da exe-

cução contratual , que tem por objeto  “Aquisição de conjunto de dois chafarizes flu-
tuantes com mão de obra para instalação no lago do Parque Verde no Município 
de Fazenda Rio Grande/ PR.” como segue: 
 

Função Nome Completo N° da matrícula 
Gestor: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 

Fiscal de contrato: Adriana de Biassio 352.753 

Fiscal substituto: Fausto Rodrigo Costa 352.540 

 
Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o ven-

cimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 

Art. 3.° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

 

Avenida São Paulo, 100 – Estados – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83830-170 
Telefone: (41) 3627-8522 – E-mail: admmeioambientefrg@gmail.com 

 

 

Fazenda Rio Grande, 25 de Setembro de 2024. 

 

 

______________________________________ 

ANA PAULA FERREIRA CLAUDINO DA CRUZ 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Portaria 141/2024 

 

Ciente:  
Nome completo Matrícula Função Assinatura digital 

Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz 354.207 Gestor 

 

 

Adriana de Biassio 
352.753 Fiscal de 

Contrato 

 

 

Fausto Rodrigo Costa 
352.540 Fiscal 

substituto 
 
 

  



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no exercício de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado do 
Chamamento Público nº 002/2024, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, 
ou suas organizações, destinados ao atendimento das necessidades das instituições 
de ensino municipais sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE), conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009 e na Resolução 
CD/FNDE nº 06/2020, em favor das seguintes entidades: ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DE FAZENDA RIO GRANDE, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ nº 05.916.640/0001-60, resultou credenciada para os itens 01, 02, 05, 06, 07, 
08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 47 resultando no valor total de R$ 
3.079.970,35 (três milhões, setenta e nove mil, novecentos e setenta reais e trinta e 
cinco centavos) e COOPERATIVA AGROPECUARIA DE QUATRO BARRAS 
COAG-QB, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 08.866.786/0001-36, resultou 
credenciada para os itens 02, 08, 09, 15, 19, 28, 43, 44, 45, 46, 48 e 49, resultando no 
valor total de R$ 1.622.676,90 (um milhão, seiscentos e vinte e dois mil, seiscentos e 
setenta e seis reais e noventa centavos). 

Os itens 03, 04 e 10 não receberam propostas de interessados, sendo 
considerados desertos. 

 
Fazenda Rio Grande/PR, 24 de setembro de 2024. 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.09.24 11:49:20 
-03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 

 

EXTRATO DE CANCELAMENTO DO NÚMERO SEQUENCIAL DO CONTRATO Nº. 183/2024, ID Nº 
4266, IL 036/2024, DEVIDO A PERDA SEQUENCIAL – EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS. 

 

 
 
 
 
 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

O Prefeito Municipal de Fazenda Rio Grande, no uso de suas atribuições 

legais, e, na forma que dispõe o art. 9º, § 4º da Lei Complementar 101 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), e §10, o anexo I da Instrução Normativa nº 183/2023 

do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO que fará realizar 

sessão de Audiência Pública referente ao 2º Quadrimestre de 2024. 

Data: 27/09/2024; 
Horário: 10h00min. 
Local: Câmara Municipal 
 
 

 Fazenda Rio Grande, 18 de setembro de 2024. 

 

 

 

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.09.18 10:23:26 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°181 de 25 de setembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

 

 

 
Divisão de Compras e Licitação 

Rua Jacarandá, 300 – Nações – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83823-901 – Fone/Fax (41) 3627-8500  1 

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 
APRESENTAÇÃO DE NOVOS PROFISSIONAIS 

 
RETIFICA-SE o Julgamento de Habilitação do Chamamento Público nº 03/2023, 

publicado no dia 19 (dezenove) de setembro de 2024 na Edição nº 177/2024, pág. 9, do Diário 
Oficial do Município.  

 
 Onde se lê: MEDNEWS GESTÃO E SAÚDE LTDA - PROTOCOLO 37743/2024 

HABILITADOS 

CRM PR PROFISSIONAL MÉDICO MOTIVO 

52803 Isabela Chemim Zanini Atendeu as exigências previstas 
em edital 

52722 Anderson Soares Moreira Atendeu as exigências previstas 
em edital 

54869 Fernanda Silva Hojas Pereira Atendeu as exigências previstas 
em edital 

56473 Gabriel de Moura Lima Atendeu as exigências previstas 
em edital 

55033 Nicolli Zanoni Nicoladeli Atendeu as exigências previstas 
em edital 

 
 Leia-se: MEDNEWS GESTÃO E SAÚDE LTDA - PROTOCOLO 37743/2024 

HABILITADOS 

CRM PR PROFISSIONAL MÉDICO MOTIVO 

52803 Isabela Chemim Zanini Atendeu as exigências previstas 
em edital 

52722 Anderson Soares Moreira Atendeu as exigências previstas 
em edital 

 

 

 
Divisão de Compras e Licitação 

Rua Jacarandá, 300 – Nações – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83823-901 – Fone/Fax (41) 3627-8500  2 

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

54869 Fernanda Silva Hojas Pereira Atendeu as exigências previstas 
em edital 

56473 Gabriel de Moura Lima Atendeu as exigências previstas 
em edital 

55033 Nicolli Zanoni Nicoladeli Atendeu as exigências previstas 
em edital 

55041 Anita Bressan Atendeu as exigências 
previstas em edital 

53321 Bruno Henrique da Silva 
Cuimbra 

Atendeu as exigências 
previstas em edital 

NÃO   HABILITADO 

56118 CRM/ PR Aliny Brana Mendonça  

 
Não atendeu o item 9.5.31 do 

edital 
 

 
As demais informações permanecem inalteradas. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 25 de setembro de 2024. 
 

 

 

Karine Souza Dias 
Agente de Contratação 

 
 
 

  

 

KARINE SOUZA 
DIAS:0569940699
9

Assinado de forma digital por 
KARINE SOUZA 
DIAS:05699406999 
Dados: 2024.09.25 13:53:01 
-03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2024 
Protocolo n.º 43479/2024 - Processo Administrativo n.º 154/2024 

Tipo: Menor Preço Global 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de caixa 
d’água em atendimento as necessidades das Secretarias Municipais. Edital e 
Entrega das propostas disponíveis a partir de 26/09/2024 às 08:00h no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 15/10/2024 às 09:00h 
(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 25 de setembro de 2024. 
 
 
 

 
 

 
Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira 

Agente de Contratação 
 

GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:07102973
942

Assinado de forma digital por 
GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:07102973942 
Dados: 2024.09.25 14:39:03 
-03'00'

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
Avenida das Araucárias, 177 – salas 105 e 106 – Eucaliptos, Fazenda Rio Grande – PR 

fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 

ATO DE CONCESSÃO nº 477/2024 
Processo nº. 781/2024 

 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por 
Invalidez, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, à servidora Marinete Fernandes Ribeiro dos 
Santos. 
 

 

Willian Gaspar, Diretor Executivo do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda 
Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a Lei nº 069, de 21 de 
dezembro de 2.001 e Portaria-FAZPREV n° 025/2024 de 20 de setembro de 2024 e; 

 
Considerando, o Laudo de Perícia Médica que conclui à Aposentadoria por Invalidez, 

da servidora Marinete Fernandes Ribeiro dos Santos, ocupante do cargo de auxiliar de 
serviços gerais, matrícula n° 41301; 

 
Considerando, que a formalização da aposentadoria por invalidez foi protocolada sob 

Processo nº 781/2024, estando com todos os procedimentos regulares; 
 
Decido que fica concedido nos termos do Artigo 23, § 1 e Artigo 24 da Lei Municipal n° 

070 de 21/12/2001, alterado pela Lei 840/2011 de 02/09/2011 e de acordo com a Emenda 
Constitucional n° 070 de 29/03/2012, à Aposentadoria por Invalidez, com proventos 
proporcionais, correspondente ao valor de R$ 2.412,40 (dois mil e quatrocentos e doze 
reais e quarenta centavos), com efeitos a partir de 23/09/2024. 
 

O valor do provento será reajustado na mesma proporção e data e sempre que a 
remuneração dos servidores em atividade for modificada (Art. 2º da EC 47, c/c Art.7º da 
EC 41). 
 

 

             Fazenda Rio Grande, 24 de setembro de 2024. 

 

 

 

WILLIAN GASPAR  
DIRETOR EXECUTIVO – FAZPREV 

DECRETO 6496/2022  
PORTARIA FAZPREV Nº. 025/2024 

 

Assinado de forma digital por 
WILLIAN GASPAR:02867225930 
Dados: 2024.09.25 16:03:06 -03'00'


		2024-09-25T17:01:35-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




